
投資及び出資金の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

市場価格のあるもの (単位：千円　)

銘柄名
株数・口数など 

(A)
時価単価 

(B)

貸借対照表計上額 
(A) X (B) 

(C)

取得単価 
(D)

取得原価 
(A) X (D) 

(E)

評価差額 
(C) - (E) 

(F)

(参考)財産に関する 
調書記載額

東北電力株式会社 3,495

青森放送株式会社 135

株式会社みずほフィナンシャルグループ 343

雪印メグミルク株式会社 46

(株)青森銀行 18

合計 4,037

市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの (単位：千円　)

相手先名
出資金額 

(貸借対照表計上額) 
(A)

資産 
(B)

負債 
(C)

純資産額 
(B) - (C) 

(D)

資本金 
(E)

出資割合(%) 
(A) / (E) 

(F)

実質価額 
(D) X (F) 

(G)

投資損失引当金 
計上額 

(H)

(参考)財産に関する 
調書記載額

田舎館村土地開発公社 5,000 0 #DIV/0! #DIV/0! 0

津軽広域水道企業団 229,984 0 #DIV/0! #DIV/0! 0

田舎館村水道事業会計 104,100 0 #DIV/0! #DIV/0! 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0

0 #DIV/0! #DIV/0! 0

合計 339,084 0



基金の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

種類 区分 現金預金 有価証券 土地 その他
合計 

(貸借対照表計上額)

一般会計 財政調整基金 2,031,008 2,031,008

一般会計 減債基金 2,579 2,579

一般会計 奨学基金 20,190 20,190

一般会計 学校教育施設整備基金運用状況 17,942 17,942

全体会計 国民健康保険診療報酬支払準備基金 125,430 125,430

連結会計 黒石地区清掃施設組合　財政調整基金 1,683 1,683

連結会計 黒石地区清掃施設組　減債基金 5,128 5,128

連結会計 弘前地区消防事務組合　その他基金 10 10

連結会計 弘前地区消防事務組合　財政調整基金 11 11

連結会計 津軽広域連合　その他基金 26,930 26,930

連結会計 津軽広域連合　財政調整基金 3,603 3,603

連結会計 青森県後期高齢者医療広域連合　その他基金 15,106 15,106

連結会計 青森県後期高齢者医療広域連合　財政調整基金 484 484

連結会計 青森県市町村職員退職手当組合　減債基金 743,927 743,927

連結会計 青森県市町村総合事務組合　その他基金 301 301

連結会計 青森県市町村総合事務組合　財政調整基金 19,503 19,503

連結会計 青森県交通災害共済組合　財政調整基金 4,382 4,382

合　　計 合計 3,018,216,425 0 0 0 3,018,216,425



(単位：千円　)

(参考)財産に関する 
調書記載額

2,031,008

2,579

20,190

17,942

125,430

1,683

5,128

10

11

26,930

3,603

15,106

484

743,927

301

19,503

4,382

0

3,018,216,425



貸付金の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

貸借対照表計上額
徴収不能引当金 

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金 
計上額

高額療養費貸付金 0 0 0

シルバー人材センター貸付金 0 0 0

特別保証融資貸付金 0

多重債務者対策貸付金 0

合計 0 0 0

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金
(参考) 

貸付金計



長期延滞債権の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

0 0

0

0

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

村民税 4,461 771

固定資産税 13,900 2,402

軽自動車税 536 93

国民健康保険税 23,604 3,238

後期高齢者保険料 20 0

第1号被保険者保険料 756 636

その他の未収金 0 0

水道事業未収金 0 0

下水道事業未収金 0 0

農業集落排水事業未収金 0 0

小計 43,277 7,140

合計 43,277 7,140



未収金の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】 0

0

0

小計 0 0

【未収金】

税等未収金

村民税 1,630 8

固定資産税 3,412 18

軽自動車税 213 1

国民健康保険税 7,483 0

後期高齢者保険料 155 0

第1号被保険者保険料 689 0

その他の未収金

分担金・負担金 1,689 9

使用料・手数料 348 2

諸収入 0 0

国庫支出金 23,066 120

水道事業未収金 16,634 43

下水道事業未収金 19,617 8

農業集落排水事業未収金 1,660 0

津軽広域水道企業団未収金 7,306 0

小計 83,902 209

合計 83,902 209



地方債等（借入先別）の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

うち1年内償還予定 うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】

　一般公共事業 48,199 44,199 4,000

　公営住宅建設

　災害復旧

　全国防災

　教育・福祉施設 505,642 236,564 269,078

　一般単独事業 414,991 38,148 376,843

　その他

【特別分】

　　財源対策債 62,467 54,671 7,796

　　臨時財政対策債 1,838,166 1,379,276 458,890

減税補てん債 12,936 12,936

臨時税収補てん債

退職手当債

厚生福祉施設整備

国の予算貸付

その他 147,031 12,631 134,400

水道事業債 470,197 43,838 470,197

下水道事業債 2,229,587 213,534 2,229,587

農業集落排水事業債 173,712 20,278 173,712

　合計 5,902,928 579,696 4,651,921 0 0 1,251,007

市場公募債 その他種類 地方債等残高 政府資金
地方公共団体 

金融機構
市中銀行

その他の 
金融機関



地方債等（返済期間別）の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1年以内
1年超 

2年以内
2年超 

3年以内
3年超 

4年以内
4年超 

5年以内
5年超 

10年以内
10年超 

15年以内
15年超 

20年以内
20年超

5,902,928 579,696 292,148 275,933 270,399 251,064 898,818 137,140 3,197,730



地方債等（利率別）の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

地方債等残高 1.5%以下
1.5%超 

2.0%以下
2.0%超 

2.5%以下
2.5%超 

3.0%以下
3.0%超 

3.5%以下
3.5%超 

4.0%以下
4.0%超

5,902,928 2,427,112 294,791 157,150 1,225 15,669 13,317 2,993,664



特定の契約条項が付された地方債等の概要
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)
特定の契約条項が 

付された地方債等残高
契約条項の概要

なし



引当金の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

目的使用 その他

徴収不能引当金（流） 58 209 58 209

徴収不能引当金（固） 8,109 7,139 8,109 7,139

賞与引当金 38,606 43,881 38,606 43,881

退職給付引当金 87,211 704,578 791,789

合計 133,984 755,807 0 46,773 843,018

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高



財源の明細
自治体名：青森県田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円　)

会計 区分 金額

429,230

79,530

108,988

105,351

69,037

619,533

2,529,751

3,941,420

国庫支出金 31,904

都道府県支出金

計 31,904

国庫支出金 391,585

都道府県支出金 1,733,337

計 2,124,922

2,156,826

6,098,246

財源の内容

一般会計

税収等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄付金

財産収入

小　計

国県等補助金

資本的 
補助金

繰入金

諸収入

繰越金

一般財源等

経常的 
補助金

小　計

合　計



自治体名：田舎館村 年度：平成３０年度
会計：連結会計 （単位：千円）

純行政コスト 5,530,270 2,067,975 175,793 3,872,353 -585,851

有形固定資産等の増加 372,656 31,904 306,600 34,152

貸付金・基金等の増加 34,915 0 34,915

その他 - 56,947

合計 5,937,841 2,156,826 482,393 3,941,420 -585,851

財源情報の明細

区分 金額
内訳

国県等補助金 地方債等 税収等 その他



資金の明細
自治体名：田舎館村
年度：平成３０年度

(単位：千円)

種類 本年度末残高

現金・預金（資金） 1,013,151

歳計外現金 427,058


